
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ TÂN THÀNH 

 

Số:       /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tân Thành, ngày 26 tháng 7 năm 2023 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về dự kiến Chương trình giám sát  

của Hội đồng nhân dân xã Tân Thành năm 2024  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TÂN THÀNH 

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ SÁU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015; 

Sau khi xem xét tờ trình số 01/TTr-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2023 của 

Thường trực HĐND xã về dự kiến Chương trình giám sát HĐND xã năm 2024, ý 

kiến thảo luận của đại biểu HĐND tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 

2024 với những nội dung: 

1. Hội đồng nhân dân giám sát tại kỳ họp 

Năm 2024, tại các kỳ họp của HĐND xã, HĐND xã thực hiện giám sát 

thông qua các báo cáo, từo trình và quyết định những vấn đề quan trọng do 

Thường trực HĐND xã, UBND xã trình kỳ họp theo quy định của pháp luật; thực 

hiện quyền chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp.   

2. Hội đồng nhân dân giám sát thường xuyên 

 - Việc thi hành Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc thực hiện các 

Nghị quyết của HĐND xã, HĐND huyện. 

- Xem xét quyết định của UBND xã, Nghị quyết của HĐND xã có dấu hiệu 

trái với Hiến pháp, Luật và văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp 

trên, nghị quyết của HĐND xã. 

- Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và 

công tác quốc phòng- an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và việc thực hiện các 

kiến nghị của các Đoàn giám sát của HĐND xã, các Ban của HĐND xã. 



2 

 

 

- Giám sát việc giải quyết kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND, 

hai Ban HĐND xã và các kiến nghị sau phiên chất vấn, giải trình của Thường trực 

HĐND xã.  

- Việc triển khai thực hiện các Kế hoạch của Ban Chấp hành, Ban Thường 

vụ Đảng uỷ về thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng bộ cấp trên. 

3. Hội đồng nhân dân xã giao cho Thường trực HĐND xã giám sát các 

nội dung: 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã thực hiện quyền giám sát theo quy định, 

tập trung vào một số chuyên đề sau:  

- Giám sát đối với UBND xã về việc phối hợp thực hiện phương án đất có 

nguồn gốc từ nông, lâm trường được bàn giao về địa phương trên địa bàn xã. 

- Giám sát đối với UBND xã về việc triển khai thực hiện Đề án 06 của chính 

phủ trên địa bàn xã. 

- Giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn xã do UBND xã làm chủ 

đầu tư.  

- Giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp thường lệ 

HĐND xã khoá XX, nhiệm kỳ 2021- 2026. 

4. Hội đồng nhân dân giao cho hai Ban HĐND xã giám sát các nội dung 

4.1. Ban Pháp chế: Thực hiện quyền giám sát theo quy định, tập trung vào 

các chuyên đề sau:  

- Công tác thi hành án tù treo, cải tạo không giam giữ, lập hồ sơ đối với các 

đối tượng bị đưa vào trường giáo dưỡng, cai nghiện bắt buộc 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và công tác hoà giải ở cơ sở tại 

các thôn. 

4.2. Ban Kinh tế - Xã hội: Thực hiện quyền giám sát theo quy định, tập 

trung vào các chuyên đề sau:  

- Giám sát việc đo đạc đề nghị cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho địa bàn dân 

cư của các thôn trên địa bàn xã 

- Giám sát đối với UBND xã về việc triển khai thực hiện mô hình trồng cây 

dược liệu trên địa bàn xã 

Điều 2. Căn cứ Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND xã, Thường 

trực HĐND, các Ban của HĐND xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chương 

trình giám sát; trong đó, các Ban HĐND xã tổ chức các hoạt động giám sát theo 

quy định; các đại biểu HĐND căn cứ điều kiện và tình hình thực tế chủ động lựa 

chọn nội dung, phối hợp với Đoàn giám sát tiến hành giám sát và báo cáo kết quả 

giám sát theo quy định của pháp luật.  



3 

 

 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thông qua công tác tham gia 

xây dựng chính quyền, tham gia các cuộc giám sát chuyên đề của Thường trực 

HĐND và các Ban của HĐND xã; giám sát hoạt động của đại biểu HĐND xã, phối 

hợp với Thường trực HĐND xã đánh giá chất lượng hoạt động của đại biểu HĐND 

dân xã. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Tân Thành khóa XX, kỳ họp 

thứ sáu thông qua ngày 26 tháng 7 năm 2023./.  

 

 

Nơi nhận:  
- TT HĐND huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các đại biểu dự kỳ họp; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP, HS kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nông Thị Nga 

 


		2023-07-28T07:52:59+0700


		2023-07-28T07:52:59+0700




